
湖北省生源地信用助学贷款知识问答

一、如何咨询生源地信用助学贷款有关问题?
1、拨打国家开发银行全国统一咨询电话95593（收取市话费）、拨打省学生资助管理中心咨询热线电话027-87312475
2、登录“湖北省学生资助网”或“国家开发银行”网站

3、登录县级教育局学生资助中心网站、QQ群或拨打县级资助中心联系电话（合同上有，也可以查询“湖北省学生资助网”） 
二、为什么申请生源地信用助学贷款有必要的程序和必备的材料？

生源地信用助学贷款是由县级教育局学生资助中心协助办理、国家开发银行发放的一种贷款形式。 

我省生源地信用助学贷款学生需要参与主要流程包括：网上申请、现场考核、审核确认、上交回执。这与目前商业银行个人贷款相比，程序简化了很多，如果材料准备齐全通过审核，当场就能预签贷款合同，而商业银行个人贷款审核程序较严，签订贷款合同时间跨度也较长，贷款审批通过率不确定因素很多。（同学们可以在网上查询商业银行个人贷款流程作比较）
学生需要准备的生源地信用助学贷款材料主要包括：身份证明、困难证明、申请表、联系人情况表等，这与目前商业银行个人贷款相比也少了很多，一个主要简化材料是生源地信用助学贷款不需要抵押、质押等材料，这也是最难准备的材料。因为所有贷款都是有风险性的，商业银行为规避风险，要求个人贷款都要提供抵押、质押，如果贷款人不归还商业银行的个人贷款，商业银行可以通过变卖抵押、质押物；而生源地信用助学贷款考虑到学生家庭情况，无需学生或家长提供抵押、质押，但为及时催还贷款，必须有完备的联系方式。
综上所述，生源地信用助学贷款相比其他商业银行个人贷款程序简化多、申请材料也少很多、审批通过率高很多。

三、如何提高生源地信用助学贷款审批通过率、减少准备材料往返次数？

生源地信用助学贷款实质上是一种借贷法律关系，银行监管部门对国家开发银行生源地信用助学贷款的监管同其他银行一样严格，如不按照规定的材料和程序办理，贷款审批不可能通过。为提高贷款审批通过率、减少准备材料往返，建议同学们做到以下几点：
1、认真学习贷款政策和流程。生源地信用助学贷款是一项无抵押政策性贷款，为使发放出去的贷款能顺利收回，贷款前侧重考察贷款人诚信知识、还款知识，准备贷款的学生要提前认真学习；所有贷款都实行网上申请，也需要贷款学生熟悉网上操作流程。 
2、按照贷款流程和要求准备齐全材料。我省贷款流程和要求都在网上进行了发布，各地资助中心现场也可以查询，贷款学生要按照要求准备齐全的申请材料。
3、到贷款现场办理时多问、多看、多学。有些贷款学生经过认真学习后，如对流程或程序还不清楚，可以到贷款现场去向成功办理贷款的学生、经办老师咨询，一次问清楚，减少往返次数。
四、为什么生源地信用助学贷款系统中要录入“联系人信息”，如何录入“联系人信息”？

生源地信用助学贷款录入“联系人信息”是从2012年开始实施，主要是因为部分贷款学生毕业变更信息后不主动联系县级学生资助管理中心，也不主动还款，学生资助管理中心无法提醒学生按时还款；共同借款人（父母或监护人）在外地打工无法联系上、也很少回家乡，造成学生贷款逾期，既影响了个人信用记录，也会增加本地、本校的贷款违约率，导致贷款政策无法持续实施，以后学生无法顺利申请到贷款。设立贷款联系人，主要是通过贷款学生与贷款联系人的亲情、友情、师生情、乡情对贷款学生进行善意提醒，营造诚信贷款社会环境，确保贷款工作持续开展。
为规范“联系人信息”填写，我省专门设计《生源地信用助学贷款联系人情况表》，联系人没有身份限制，不承担担保责任，只作贷款见证人协助贷款管理，联系人不收取任何费用。去年已填写过类似联系人表格的学生，今年不用再重复填写。
五、各地教育局资助中心是如何组织生源地信用助学贷款申请工作的？

教育局资助中心根据当地政府安排和国家开发银行委托，帮助家庭经济困难学生申请生源地信用助学贷款，主要解决家庭经济困难学生上大学的学费，教育局资助中心在贷款办理过程中不收取学生和家长任何费用。因教育局不是专门金融机构，目前部分地区受人员编制限制，资助中心人手较少，办公条件相对落后，而有贷款需求的学生较多，心情也较急迫，在贷款期间内容易扎堆去申请，导致拥挤和排队。其实贷款学生大可不用着急，全省贷款规模是按照近几年实际发放情况确定，在正常情况下可以让真正家庭经济困难的学生顺利都申请到贷款。为保证贷款申请工作顺利开展，教育局资助中心采取了很多措施，如：一是抽调老师协助办理，这些临时抽调的老师都是已经放了暑假的当地老师，牺牲休假时间帮助学生办理贷款；二是加班加点整理资料，为缩短贷款审批时间，很多资助中心老师都是白天受理申请，晚上整理资料；三是尽量安排合理流程、合适的条件和场所帮助贷款学生申请。
各地教育局资助中心老师都是在全心全力的为家庭经济困难学生服务，资助中心老师辛勤工作需要学生和家长理解和支持。对他们工作如有意见或建议可拨打电话027-87312475反映。
六、为什么生源地信用助学贷款必须归还？如果没有按时归还贷款有些什么后果？

答：生源地信用助学贷款是一种借款的资助，资金由国家开发银行提供，需要归还。虽然不是无偿资助，但财政对学生在校贷款期间的利息给予全额补贴。感恩、诚信是中华民族的传统美德，也是受到帮助的家庭经济困难学生应该抱有一种的心态，对贷款办理过程中帮助过自己的国家开发银行、教育局资助中心的老师们应该有感恩之心，并将感恩之心化作努力学习的动力，将感恩之心落实到具体的行动中，毕业后按时还贷，不给曾经帮助过自己的人增加麻烦。如果不按时归还贷款会有以下后果： 
1、经济后果：如未按贷款合同约定按时归还贷款本金的，根据实际逾期金额和逾期天数计收罚息，罚息利率为正常利率的130%。

   2、信用后果：只要毕业后的第一年12月20日没有还款，违约信息将载入人民银行全国个人征信系统，导致贷款人无法申请到其他贷款等（如，信用卡、车贷、房贷），还会留下信用污点和人格污点。

   3、法律后果：经办银行有权按合同规定在新闻媒体和网络上公布、曝光违约学生信息，并可以采用法律诉讼的方式追缴贷款。

4、政策影响：如果贷款毕业学生不还款、违约率过高，不仅会影响学生个人、学校声誉，还将导致政策无法继续，以后的学生无法申请到贷款。同时，也会增加教育局资助中心催还贷款工作的人力成本和资金成本。
七、生源地信用助学贷款什么时候开始还？

贷款学生从毕业当年9月1日起开始自己承担贷款利息，并于当年12月20日偿还第一年利息，毕业后2年的12月20日偿还本金。如果家庭经济条件允许，毕业后可以办理提前还款，提前还款是指贷款方在还款期未到之前即先行偿还贷款的行为，严格来讲是一种违约行为。提前还款在大部分情况下对贷款人有利而对银行不利，但考虑到生源地信用助学贷款的特殊性，国家开发银行不计收提前还款违约金，并在合同中约定每年除11月份外的1-10日前可以提出申请，利息计算至当月20日。

八、生源地信用助学贷款偿还方式是怎么样的？为什么不能直接将现金还到国家开发银行？
 目前，国家开发银行生源地信用助学贷款通过“支付宝”的方式还款，贷款毕业学生必须在每年11月21日——12月20日前，登录国家开发银行生源地信用助学贷款学生在线或支付宝网站查询应还金额，并将所查到的应还金额存入支付宝账户，支付宝将自动扣划。

国家开发银行是以大型项目为主体业务的银行，从2007年开始根据教育部、财政部、银监会的要求，以扶贫帮困为宗旨，开发并承办了生源地信用助学贷款，但是开行主要从事大额、长期、批发的金融业务，没有现金存取款业务，直接带现金到开行无法办理还款。

九、贷款学生在校期间如何做好日常管理？ 
   1、要妥善保管、牢记生源地信用助学贷款系统登录、支付宝登陆用户名及密码，如果遗失，将给续贷和还款带来麻烦，甚至无法续贷。

2、如出现退学、休学、转学等中途离开学校情况，要及时告知高校老师和县级教育局资助中心。

3、要养成经常登录贷款系统、经常查看贷款合同的习惯，熟知自己的义务和责任。如果联系方式发生变化，要在贷款系统中更新，并及时告知高校老师和县级教育局资助中心。
十、对恶意骗贷的学生有什么惩罚措施?
学生入校后，高校会对学生家庭经济情况进行认定和调查，教育局资助中心在贷款审批过程中也会核实申请学生的家庭困难情况，如家庭经济情况好的学生隐瞒事实骗贷，一经核实将取消或追回所申请贷款，并按照校纪校规对学生进行严肃处理、全校通报。
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